Nam si rem † ad viuum resecare volumus nemini obscurum est, maiorem esse iurisiurandi quam simplicis promissionis vim & efficaciam, quod iuramenta ad firmandam promissionem & fidem adhibeantur. Itaque recte Cicero: Nullum vinculum ad stringendam fidem iureiurando maiores nostri arctius esse voluerunt. Id tractant leges duodecim tabularum. Gellius libro septimo capite decimo octavo. Iusurandum apud Romanos inuiolate, sancteque habitum seruatumque est. Dionysius Halicarnassus libro 2. & Polybius liber 6. Tantum apud Romanos iurisiurandi religionem valuisse, ut ea laude omnibus gentibus anceccelerent. Nam si Græco homini, inquit, qui magistratum gerat, talentum vnum committatur, etiamsi decem scribendo adsint, signaque totidem, atque etiam duplo plures testes extent, fidem tamen plerumque violant. Apud Romanos autem, qui quum Rempublicam gerunt, maiorem multo pecuniam tractant, sola iurisiurandi sui religione in officio suo continentur. Et libro sexto. Ultima fides est communis omnium Græcorum ac barbarum gentium, quam ex earum vsu nullum tempus eximet, videlicet iusurandum & ista Diis testibus foedera. Quippe ut Simplicius recte scripsit; iusurandum Deum citat testem, & sequestrem sponsoremque facit eorum quæ dicuntur. Est enim iusurandum confessio definitiva, cum diuina assumptione. Clemens libro septimo Stromatm. In simplici autem promissione nullum diuinum iurauis testimonium adhibetur. Quo spectat illud Euripidis: Dixisti sufficientem excusationem culpæ, dans iusurandum, non exiguum rem ad fidem faciendam autoritate diuina.

- 2 Qua de causa † etiam grauius peccat, grauius etiam punitur, qui iusurandum violavit, quam qui conuentioni non iuratæ stetit, ob diuinum testimonium, quod vel contemnitur vel ad rei falsæ confirmationem adhibetur. Thomas 22. quest. 29. articulo 8. Nam periurum committit, quo nihil dici potest grauius. At in simplici promissione, si peccatum fuerit, id ad Dei non pertinet contumeliam, sed ad iniuriam eius qui fallitur. Vnde efficitur eum qui iuratus coniugium promisit, arciori vinculo obstringi, & maiori in periculo versari, si conuentis non steterit, quam qui simpliciter iniuratus promisit. Quæ res
- 3 etiam facit, vt † Ethnici iusurandum sancte seruandum esse senserint. Quo spectat illud Simplicii. Si iurare necesse sit, vt vel amicum ē periculo eripias, vel pro parentibus & patria spondeas, quiduis perpeti præstabilius fuerit, quam pactio in religione numinis sanctam violare. Demosthenes dixit se non existimare ullum cuiusquam tantum esse beneficium, propter quod iurisiurandi

randi sit violanda religio εἰπει τούτην, οὐδένα τοῦτον αἴσθατον τοῖς αἰσθάνταις τογόντες εἰπειν οὐχίσσανται. Et apud Stobaeum Sophocles sermon.25. Apposito iureiurando, inquit, cautor & diligentior animus sit. A duobus enim sibi tum cauere debet, & ne amicos lēdat & in Deos peccet. Recte Abenezra Hebreorum doctissimus in explicatione Decalogi. Verbum Dei, inquit, inuanum accipiendo non est, ea de caussa, quod sicut Deus ipsa est veritas, ita & verbum eius verum esse debeat. Quod si verbum eius non seruetur, & confirmetur, id pro eo habendum, ac si Deus mendacii argueretur. Apud Ægyptios in hodiernum v̄lque dicim hic mos seruat, (vixit autem Abenezra abhinc annos 300.) ut si † quis per caput Regis iuret, & peieret, mortis reus sit, & capite pœnam luat: neque liberetur, etiamsi auri pondo aliquot pro vitæ redēptione & sanguine offerat, quod publice Regem contemplerit. Quod si Rex, qui ex carne & sanguine conflatus est, cuius initium, finis & regnum vanitas est, contumeliam sibi illaram tam acerbe vindicat, multo magis hominem cauere oportet, ne lingua sua peccet, & Deum offendat, nomen Domini inaniter & inuanum usurpando, recordando ἀρνήσει τοῦ Θεοῦ φευδόμενον. Id est, falsum iuriurandum est abnegatio Dei. Nam & Deus † periuria impunita non sinit. Idque exempla sacræ scripturæ testantur. Israelitæ cum in Mespam consipitassent, & iurassent de vindicanda iniuria & facinore commissō à quibusdam Gabænisibus, qui Leuitæ concubinæ vitium & vim intulerant, Beniamitæ qui conuentis non starent, periurii pœnas dederunt grauissimas. Nam omnes interempti fuerunt Iudic. cap.20.

Idem accidit viris Gilead labesensibus. Nam cum Israelitæ iuratent, vt quicunque ad Mespam non venisset, capite pœnas lueret, & exercitu lustroto compertum esset, neminem ex incolis labes adesse, de iis ut periuris supplicium sumptum est, missis duodecim militum millibus, qui labesenses interimerent. Iudic. capite vicesimo primo. Sed & Saul filium suum Ionathan interfice-re voluit, quod mel gustasset, cum tamen ille non audiisset iuriurandum, qua Saul Israelitas adiurasset. 1. libro Regum capite decimo quarto. Hactenus Abenezra.

Iudeos sane iuriurandi obleruantissimos fuisse, ex Iosepho colligitur, qui refert, Ptolomæum vbi eorum religionem in seruando iureiurando expertus esset, per multos ad suatum artium præsidia collocasse, & ius ciuium Alexandriae illis donisse ab eis iureiurando exacto, eos sibi suisque posteris datam fidem seruaturos. Antiquitati m 12. cap.

Idem refert Diodor. Siculus libro primo historiarum: Capitale fuisse apud Ægyptios peierare, quod periuri duo maxima scelerā committant, quod & pietatem in Deos violent, & iuriurandum, quod inter homines potissimum ad fidem faciendam robur habet, euertant. Sed & Xenophon Oratione de Agesilaō, Agesilaus hilari admodum vultu renunciare legatos Tissapherni iussit,

k K k habere

habere se magnam ipsi gratiam, quod per iurio sibi Deos inse^ctos reddidisset, Græcis vero belli socios. De Ægyptiis referunt Græci authores, Reges iuxta regionis consuetudinem iudices ad iuriandum adigere solitos fuisse, ut etiam si Rex aliquid eos iudicare iuberet, quod iustum non esset, ne iudicarent. Vnde & is qui iuratus alicui matrimonium promisit, id consummare cogitur, & si nolit compelli debet, ut recte Alexander rescripsit capite decimo ex literis de sponsalibus.

Idque à veteribus sanctissime obseruatum esse, ostendit historia Ruthæ, cap. 4. vbi Booz Rutham, cui iuratus coniugium promiserat, ducit, & Israëlitæ qui iurauerant, se Beniamitis nullam ex filiabus suis daturos, id sancte seruabant. *Iudicum ultimo.* Et antiquissimum poema Valerii Flacci qui refert Iasonem Medeæ coniugium promisisse iuratū. Cum autem profugisset Medea, & pater Aætes misisset, qui illam repeterent, res in consilio agitata & disputata fuit. Argonautæ socii Iasonis, qui viderent, se ob Medeam raptam summo in discrimine versari, auctores Iasoni fuerunt, ut eam patri redderet, his rationibus moti.

— *Quod se externa pro virgine clausos
Obiiciat, quodue illa pati discrimina cogat,
Respicere, pluresq; animas, maioraq; fata
Tot comitum.* —

Eoque rem perduxerunt, ut de ea remittenda deliberaret. *Quod vbi Medea animaduertisset, illa Iasonem promissionis iuratae admonuit, quam sanctissime seruare oporteret & implere his verbis.*

— *Miserere tamen missaq; serua,
Vsq; ad Thessalicos saltē connubia portus,
Inq; tua sim serua domo, scis te mihi certe,
Non socios iurasse tuos: hi reddere forsan
Fas habeant, tibi non eadem permissa potestas.
Teq; simul mecum ipsa traham.* —

Item de Iasoni deliberante, an Medeam relinquere velit.

*Quanquam iura Deum, sacri sibi conscientia pacti
Religio, dulcisq; monent primordia teda.*

Etsi autem nō uero non caruerunt hæc sponsalia quod insciis parentibus Medeam abduceret Iason: tamen hinc colligitur, quantum sponsalibus seu promissioni iuratae veteres tribuendum existimauerunt homines prophani, solius naturæ instinctu ducti, qui etiam iuramentum in re turpi seruandum censuerunt. Qua de re exemplum memorabile extat apud Herodotum de Ægeto qui Aristoni Spartæ Regi promisit iuratus, se daturum quicquid optasset, & cum ille uxorem eius optasset, illam Aristoni concessit. Itaque probare non possum, quod à Lucio Pontifice cap. requisitus, de sponsalibus traditum est, si quis

Si quis sponsalia iuratus promisit & nuptias consummare recusarit, eum commōendum potius, nō compellendum esse. Imo recte statuisse existimo Ale-
xandrum Pontificem *capite decimo ex literis*, quia periculōsum sit, contra iura-
mentum venire, per Ecclesiasticā censurā compellendum esse eum, vt i-
psam in uxorem recipiat: vel vt habent verba *cap. 2. maritali effectione per tra-*
et et de sponsalibus. (quod tamen de sponsalibus iuratis non loquitur) omni-
bus modis inducendum, vt fidem præstitam obseruet. Quibus ego adiicio,
eum qui iuratus promisit coniugium, si id recusauerit, consummare à Iudice
seculari cogendum, & si in sententia perstiterit, veluti periurum puniendum,
vt qui Deum contumeliam afficiat, & hominem ludibrio habeat. Panormitan.
cap. ex literis, de sponsalibus. Quare Interpres ad euitandam absurditatem istius
constitutionis, verbum *potius proprius* exponit, vt hic sit sensus, prius monen-
dum & postea cogendum. Sed vim facit verbis, & ne sic quidem medicinam
facit. Nam ratio constitutionis nimirum libera matrimonia esse debere, in-
eptissima est. Nec enim cogitur, qui voluntate sua cogitur. Is autem qui liber-
tima voluntate iuratus promittit coniugium, coactus dici non potest. Vo-
luntate sua coactus recte dicetur, vt ille apud Terentium. Nec enim inuitus
dicitur, qui propter voluntariam promissionem vrgetur ad promissi solu-
tionem. *12. quæst. 2. cap. quicunque.* vel qui propter delictum commissum eam
ducere cogitur quam polluit. *capite 1. de eo qui duxit in matrimonium, &c.* Quæ
cum ita sint, nemo t̄ non videt, & nō vnum esse, vt is qui iuratus promisit coniu-
gium, id consummare debeat. cum iuramentum impleri oporteat in for-
ma specifica: *24. quæstione 3. cap. sacerdos, cap. ecce crimina,* Nam & Psalmus
decimus quintus virum bonum summa fide constantiaque præstirum,
quod promisit, affirmat, & damnum potius malle pati, quam datam fi-
dem fallere, aut contra religionem iurisiurandi quicquam admittere: Et
ita hunc versum Hebræi explicant, quem & Beza his verbis reddidit:

*Qui simulat promissa fides incommoda malit
Mille pati, quam iurata periuris lingua.*

Nam vox [lehore] damnum significat, seu incommodum, quasi di-
cat, si quis iurau erit, quod damnolum sibi sit, tamen id seruet. Et Benedictus
Arias bene vertit,

*Iuratus et si damna deprehendat sua,
Non deserit fratrem tamen.*

Et Numer. *capite trigesimo*, qui se iuramento obstrinxit, non facit irritum
verbum suum, sed implebit omne, quod promisit. Itaq; huic constitutioni
quantum tribuendum sit, aliis iudicadum relinqu. Mihi sane non probatur,
vt quæ nihil aliud doceat, quam q̄ est in proverbio: sicut pueros astragalis, ita
homines iuramenti frustrari & decipi oportere, q̄ Lysandro Græci tribuunt,

*τοὺς μὲν πάντας, ἀσπαγάλοις παῖςειν, τοὺς δὲ βασιλέας καὶ ἀρχοντας ὄρκαις καὶ συνδίκαιοις.
Hoc est, Pueros astragalis ludere, Reges vero & Principes iuramentis & fœderibus. Nam alioqui satis magna semper fuit leuitas eorum, qui amore impulsi nuptias iurati promitterent, idque pro nihilo ducerent, ut illis indulgere lege lata minime conueniat. Quo spectat illud Iuuenalis.*

*Cum tua simplicitas vulgi risum moueat, cum
Exigis a quoquam, ne peieret, & patet ullis
Esse aliquod numen templis, araq, rubenti:*

Idque quod illa opinio omnium animos peruersit, amatoria iuramenta Deum non curare, ἀφοδίσιον ὄρκον Græci appellant, vnde proverbum ἀφοδίσιον ὄρκον, de quo Cælius Rhodiginus: Quo spectat illud veteris poetæ.

*Iupiter ex alto periuria ridet amantum.
Et illud Ouidii lib. 1. amorum.
Nec si quem fallas, tu periurare timeto,
Commodat illis numina surda Venus.*

Item.

*Ne iurare time, Veneris periuria venti
Irrita per terras, & freta summa ferunt.
Gratia magna Ioui, retuit pater ipse valere
Iurasset cupide quicquid ineptus amor.*

Iurauit quidem, sed ut aiunt quidam o Dea, amatoria iuramenta Deorum non subeunt aures. Callimachus. Quod & Plato in conuiuio refert. Quod vero per maximum est, vulgo fertur, quod solis amatoriis periuriis. Dii dant veniam: Venereum quippe iusurandum nihil valere aiunt. Suidas ἐπὶ τῷ διὰ ἑρμηνείαν πελάσιον εἰπορίνων. Sed hæc Ethnicorum sunt errata, quibus Christianos inuolui turpe est, qui exploratum habent periuria à Deo grauissime puniri, usque adeo, ut & in liberos eorum, qui peierarunt, poena redundet. Quæ quo tardior, eo acrior esse solet. Iuxta illud Claudiani in Curetium:

*In prolem dilata ruunt periuria patris,
Et poenam merito filius ore luit.
Et quas fallacis collegit lingua parentis,
Has eadem nati lingua refundit opes.*

Item:

*Ah miser, et si quis primo periuria celat,
Sera tamen tacitis poena venit pedibus.*

Item Iuuenalis
Nocte dieq, suum gestare in pectore testem.

§. 9. SVMMARIVM.

Specialibus iuratis missō repudio apud veteres renunciare non licuit.

EX his quæ diximus & illud colligi posse videtur, et si sponsalibus veteres renunciare potuerint missō repudio, non tamen sponsalibus iuratis renunciare licuisse. Idque ex verbis Valerii Flacci, liquet, quæ supra capite sexto commemorauimus.

— Periurus Iason,
Si patri reddatur, erit. —

Item.

*Nil opus est istis, tantum periuria vita
Teq[ue] simul serua, meq[ue] datamq[ue] fidem:*

Item:

Hic metuit mendax, sed & hic periura vocari.

Argumento est, quod Suetonius refert Tyberium equiti Romano iuramentum remisisse, qui iurauerat, se nunquam repudiaturum vxorem, cum eam in adulterio deprehendisset. Suetonius. Ad quam rem pertinentia plura, supra capite septimo congregessimus, quæ hic repetere superuacaneum est, ne actum agere videamur.

§. 10. SVMMARIA.

- 1 Affinitas sponsalibus contrahitur.
- 2 Sponsalibus curis effectus tribuatur.

ALTER effectus † hic est, quod solis sponsalibus affinitas contrahitur, idque ad imitationem affinitatis inductum est à Iureconsultis & Pontificibus *l. Seruius de gradibus*. Seruius recte dicebat, Soceri & Socrus, Generi & Nurus appellationem etiam ex sponsalibus acquiri. Cuius rei exempla nobis pleraque suppeditant bonorum auctorum scripta. Plautus in *Truculento*.

L. Isthae lege filiam tuam sponden' mihi vxorem dari? Ch. Spondeo. Cal. Et ego spondeo hoc idem. L. o saluete affines mei. Lot h. etiam eos qui filias ducturi erant, generos appellat, *Genesis decimo nono*. Amata Turnum cui despensa erat Lauinia *libro duodecimo Aeneid.* & Scipio parentes Lucei saceras, *libro sexto Decad. 3.* Qua de re supra capite quinto latius à nobis atum est.

Quæ res efficit, ut consanguinei sponsi sponsamducere non possint. Nam vbi nuptiæ prohibentur, ibi & sponsalia, quæ eas antecedunt, prohibita esse evidentur. Rationem hanc adserunt Iureconsulti, quod affinitas in caus-

kKk. 3, sa nu-

sa nuptiarum etiam ex sponsalibus propter honestatem contrahi fingatur. l. si qua mihi, l. si adoptatus de ritu nuptiarum. §. si vxor, Institut. de nuptiis. Impro-
prie tamen id dici monet Vlpianus, etiamsi non accesserit concubitus. Et
quod in coniunctionibus non solum quid liceat, sed quid honestum sit, spe-
ctari oportet. l. semper de ritu nuptiarum. Et hoc ius etiam secuti sunt iuris
Canonici auctores. cap. ad audientiam cap. sponsam, de sponsalibus, cap. si quis
& cap. si quis despousauerit 27. quest. 2. Frater sponsam fratris ducere non
potest. Neque ab his discrepat iurisprudentia Hebreorum, ut videre licet,
praecepto quinquagesimo primo in tractatu pandectarum, qui [mzuoth eschb] dicitur:
Quemadmodum iure Mosaico frater defuncti vxorem ducere cogitur, ita
& sponsam fratris defuncti, quod sponsa sit [ischob] hoc est, vira seu
vxor fratris defuncti. Verba haec sunt: [scheibm adm eschth acbir meabir bin
mn hairussin bin hnischrain aim meth blo sere] Id est, frater ex patre vxore in fra-
tris ducere cogitur, siue illa promissa tantum sit, id est, despousa siue tra-
dita, si quidem ille sine semine mortuus sit. Et capite tertio de sponsalibus
traditur. Quando sub hac conditione aliquis sibi mulierem despontit si
pater ipsius consenserit & ipse consentiat, rata esse sponsalia: si consentire
nolit, ea pro nullis habenda. Quod si filius moriatur, patrem instruere so-
lent, ut dicat, te non consensisse. Nam si se consensisse confirmat, cogitur fra-
ter fratris absque liberis defuncti vxorem ducere. [ael mnath scheirzech aba
rz h ab a mekudeschth vaim loa neno h mekudeschth meth hab bri su mekudeschth meth
habn mlamdsim hab lumr scheainu ruzeh]

Et haec ea de causa sancta esse constat, quod mulier viro pacta vel despousa
[ischob] hoc est, vxor vel vira dicatur, & censeatur. Et quod post spon-
salia ut Hebrei loquuntur, [nchschbth aeschth isch vnafrth ael cl hoeulm] mulier
cevletur vxor viri, & toti mundo ea vineta, id est, prohibita sit, ne quis
eam attingat. Quod etiam Graeca Ecclesia secuta est, Harmenopulo teste.
Idque ex Nicæta colligitur, qui Andronicum Imperatorem insectatur, quod
Annam filiam Regis Francorum, Alexii Imperatoris sobrini sui sponsam
duxerit: Verba Nicætæ haec sunt: καὶ οὐκ ἴχθυτο χροίαν ἀπὸ ζεύς αρέφιον γενα-
ρί μελτοτράχειαν τρυφερὰ κόρη, καὶ μήτρα τὸ ἐρδέκγτον εἰς ἔξειναν συγαίτακεμε-
νεῖσθαι, hoc est, Non verecundabatur effictus senex sobrini vxori,
puellæ roseæ & tenellæ nondum annos vndecim natæ, nefarie concum-
bere, &c. Quibus verbis innuit, & incestas & nefarias fuisse nuptias, nimi-
tum quod sponsam sobrini duxerit, & quidem impuberem.

Idem refert Ibancum honinem barbarum sibi despondisse neptem Im-
peratoris Alexii Angeli Theodoram adhuc impuberem, & Imperatori ge-
nerum factum esse. Γαρβρὸς, inquit, ἐπεὶ θυγάτερα παύει τῷ βασιλεῖ γεγονὸς, ni-
mitum propter solam promissionem coniugii vel sponsaliorum; nam puel-
lam non duxit dominum, ut qui postea desertor factus, ab Imperatore in
vincula

Vincula coniectus sit. Nupsit autem illa non multo post tempore Chrysostomi, ut idem Nicetas refert folio ducentesimo sexagesimo quinto. Idque probat Erasmus, qui id ad imitationem affinitatis inductum esse scribit. Vnde publica honestas nascitur, quae originem dicit ex sponsalibus puris ac certis quae contracta sunt, siue per verba presentis temporis, siue futuri, matrimonio nondum consummato. Sed & Stephano Triballorum Principi desponsa fuit Alexii Isacii Imperatoris filia. Stephanus autem paulo post in monte Parapycio monachus factus sponsam repudiauit: Quam eius filius Stephanus plusculo tempore exacto duxit, hoc est, sponsam patris, & liberos plures ex ea suscepit.

Quam iafelix autem fuerit illud matrimonium, malo ipsius Nicetæ, quam meis verbis commemorare. Tempus, inquit, omnia nouare, & perpetuo dissimilitudines inducere solitum, ambos à pristina coniunctione & consensione disiungit, nec in eo numero esse patitur, quos Lyricus his versibus celebrat:

Fœlices ter & amplius
Quos irrupta tenet copula, nec malis
Diuulsa querimoniis supraea citius
Soluet amor die.

Nam ille vxori pruritum libidinis, illa contra marito bibacitatem a primo diluculo, & aliarum mulierum consuetudinem obiiciebat. Ita dissidio subinde crescente, Stephanus barbaricum consilium init atque exequitur. Nam siue conficto, siue vero obiecto adulterii criminis, Eudociam omnivestitu muliebri spoliat, sola tenui interula relicta, ea que vnde præcisa, ut vix pudendas partes tegeret, atque ita ignominiose quo libitum esset, abire sinit. Huic poenæ tam in honestæ, tam atroci & immodicæ, frater Eudociæ Volcus intercedit, & obiurgata eius inhumanitate, orat, ut deposita iracundia, paulo clementius agat, habita ratione illustris generis Eudociæ, & famæ suæ consulat, & tantam ignominia labem caueat. Sed cum pertinax & implacabile eius ingenium mouere non posset, ipse Eudociam ita suscepit, ut dignitas eius postulabat, Dyrrachium perducendam curat, quo casu cognito, pater filiam lectica & ornamentis muliebribus missis in ædes suas recepit.

Cæterū nec Noemanis filii (ex quoru numero erat Stephanus) longo tempore cœcordes permâserunt, sed inimicitiis susceptis in cæterorū cœtū transierunt, quos diximus per ambitionē & vereundiā naturæ oblitos esse. Et Volcus frater Stephani victor, Stephanum & principatu & patria exegit. Qua de re plura Nicetas memorat, quae hic ascribere longum esset, & a nostro instituto alien-

to alienum , qui historiam non teximus , sed de nuptiis commentarios scribimus . Sed an eo iure in Ecclesiis hodie vtendum sit , ex Theologis recentioribus quidam disputatione . Sed nos illam quæstionem in tractatum de nuptiis reiicimus .

a Cur vero hunc effectum † sponsalibus de futuro tribuant interpretes non video . Quasi vero omnia veterum sponsalia de futuro fuerint , quod falsum esse supra docuimus : nam verbis præsentis temporis contracta fuerunt . At liberum fuit , recedere a sponsalibus pro arbitrio ? Sed & matrimonii dirimendi libera facultas fuit , diuortio nimurum ; ergo nec inter eos fuit verum matrimonium . Vides quam inepta sit hæc collectio . Nam ut matrimonium diuortio dirimebatur , ita & sponsalia repudio , hoc est , modis pro ut illa tempora erant , legitimis . Pergamus ad alia .

§. 11. S V M M A R I V M .

Sponsaliorum de futuro effectus .

SPONSALIBVS de futuris hos effectus tribuunt Doctores : Primo , quod cum promissionem contineant , vtraque pars obligetur ; itaque alterutri altero inuito ab eis recedere non licet , nec pœnitere . cap . ex literis 2. extra de sponsalibus , in verb . communendi sunt , & omnibus modis inducendi , ut præstitam fidem obseruent . Imo pars quæ datam fidem violat , pœnas luit , & pœnitentiam agere cogitur . c . penult . de sponsalib .

Quimuis si vterque contrahentium dissolutioni consentit , dissolui possit , idque indicant verba dict . cap . 2. si sibi inuicem remittant . Quam Panormitanus & Felinus communem esse dicunt , idque ad instar aliorum contractuum , qui vtriusque dissensu soluuntur . l . nihil . de Regulis iuris . Quod usque adeo verum esse censem , vt et si sponsalia iurecurando firmata sint , nihilo minus mutuo dissensu solui possint , idque quod alter alteri iuramentum in fauorem eius datum , remittere possit . Panormitanus cap . 2. de sponsalibus . Didacus capite quinto part . 2. Sed meo iudicio & hi effectus veris sponsalibus , hoc est , de præsentifere competunt , Ideoque nodum in scirpo querere non sit necesse .

§. 12. S V M M A R I A .

- 1 Promissione verbis præsentibus concepera maior vis inest quam futuris .
- 2 Sponsaliorum genus unum tantum fuit apud veteres cum Hebreos , tum & Gracos , & Latinos .
- 3 Accipio & Accipiam verborum vis explicatur .
- 4 Sponsaliorum illa distinctio , que verbis Accipio & Accipiam nititur omnino fruila & inepta est .

Interim

INTERIM tamen negari non potest, maiorem & vim inesse promissioni verbis: præsentibus & categorice conceptis, quam quæ in futurum faciendam obligationem pollicentur, & perfectiorem esse consensum. Qua de causa etiam motiv veteres, differentiam inter sponsalia de præsenti & futuro constituēdam existimauerunt, de qua quid sentiam, supra monui, cap. 4. quod & hic latius tractandum est, ne erroribus patrocinari videamur. Apud & veteres Hebreos, & Græcos & Latinos vnum saltem fuit sponsalium genus, quod verbis coniugii promissionem continentibus conciperetur. Neque enim tam de verbis quam de mente contrahentium veteres sollicitos fuisse constat: Ideoque siue verba futuri siue præsentis temporis essent, susque deque habebant, hoc est, res ipsas non ἀογκαχιας ponderabant, hoc vnum spectabant, ut ex verbis de voluntate contrahentium constare posset. Argumento sunt formulæ illæ, quas nos magno labore ex veterum monumentis congregimus. Et ut demus, quod negari non potest, maiorem vim inesse verbis præsentis temporis quam futuri, vbi de promissionibus agitur: tamen & id de verbis accipio, & accipiam in sponsalibus, vel in causa nuptiarum non recte dici existimo. Nam ut supra explicauimus, nemo sibi vxorem despondens, etiam verbis de præsenti, accipio, recte dicit, nisi eam traditam in sua ducat, & possidere incipiat; Idque quod & sacra scriptura expresse distinguit inter eum qui accipit vel accepit mulierē, & eum qui sibi despondit mulierem, vt & Hebrei in sua iurisprudentia inter instrumenta desponsationis & acceptationis seu traditionis [chiduschin vni schuain] expresse distinguunt, & qui vxorem habet, [nschu.] Hebrei appellant, quasi dicas, datus vel accepitus, vt Elias explicat in Thisbite. Et nemo in causa nuptiarum accipere vel accepisse dici potest, nisi cui vxor desponsa tradita, ducta & mancipata sit. Idque infinitis veterum exemplis & auctoritatibus confirmari potest, vt mirum mihi videatur, inter viros etiam qui ingenii & eruditioinis laude clarent, reperiri, qui distinctionem ineptissimam, quæ ex his verbis extracta est, defendere conentur. Re recte Lutherus, qui verbum accipio ad traditionem, mancipationem & copulationem quæ publice fit, pertinere monet.

Verbum aecipiam sponsalia de futuro constituere censem, sed longe fallitur. Etenim ridiculum est, eum qui se accepturum in causa nuptiarum dicit, non obligari, cum tamen hæc verba executionē matrimonii respiciant, ideoque præsentem promissionem cōstituant. Nam qui ad executionem sese obligat, de præsenti contrahere videtur. Panormitanus & alii omnes in c. ex parte C. si inter de sponsalib. Itaque ego eum qui verbo accipiam se obligat, in causa nuptiarum proprie loqui, veraque sponsalia & obligatoria contrahere existimo, quæ non minus valeant, ac si verbis præsentis temporis concepta essent. Scio hæc multis non probari, qui communi doctorum & recepta sententia falcinari, aliter sentiunt, sed tamen æquos iudices & veritatis amates, nostram sententiam ad æquitatis trutinam ponderaturos speramus. Sed occurritur nobis ab iis, qui distinctioni illi de futuro & præsenti patrocinantur: Quod a-

hunc sit sese obligare, aliud obligationem faciēdam promittere. Nam qui promittit, non dum facit, sed se facturum promittit. Lombardus lib. sententiarum. Vnde & id efficitur, vt si quis verbis futuri temporis alicui matrimonium promittat, & inde aliam sibi categorice verbis de praesenti despondeat, ratam esse posteriorem promissionē, priorem vero veluti itritā solui. Id ego concesserim, & recte dici existimauerim, si pater vel uxor & hac ratione vtatur. Despōdeo tibi filiam: vel vir mulieri ita loquatur, promittā tibi matrimoniu, nō despondisse dicatur, sed tantum sponsalia futura, seu obligationem faciendam promisisse. Quare nec sponsalia contracta dici possunt. Nam vt illa recte constituantur, oportet categorice & praesentibus verbis coniugium promitti, vel verbis futuri temporis ad executionem spectantibus, veluti: Despondeo tibi filia, promitto tibi coniugiu, volo te habere, vel cupio te vxorem, & similia id genus, quibus ego verbum accipiam annumerandum censeo, quod & id ad executionē spectet, eoq; gens Hebræa semper vsa sit in causa nuptiarum, de eo qui vxore acceptisset, vel accepturus esset. Neq; enim is qui se accepturu promittit, obligationem futurā promittere censem, sed praesens se obligat, & in instanti executionem & nuptias, in quibus vxor accipitur, respiciens, nō secus atq; illi, qui hac oratione vtitur: Tenebo te pro marito, & tenebo te pro vxore. Et vt rem in pauca conferam, non minus obligari eum, qui accipiam dicit, quā qui accipio, in constituendis sponsalibus statuo, & quidem eum qui accipiam voce vtitur, recte proprie & ad rem accommodate loqui. Qui vero accipio dicit improprie, nisi sponsam traditam accipiat, mancipet & possidere incipiāt: Idq; vi verborum intelligitur. Ex quibus t̄ efficitur distinctionē illam spōsalium, quæ hisce duobus verbis accipio & accipiam nititur, triuolam & ineptam esse, ideoq; ex plodendam. Sed tamen plerisq; commentum placet:

§. 13. S V M M A R I A.

- 1 Qui promittit filiam despondere an despondere cogatur.
- 2 Promittens filiam despondere si alteri interim verbis praesentis temporis filiam despondeat.

Hic rursus queritur si quis his verbis promittat, Despondeo t̄ tibi filiam: han ex ea promissione teneatur, vt despondere cogatur? Respondeo, tenebit eum qui promisit, ad sponsalia contrahenda & nuptias consummandas. Nā & in aliis obligationibus qui promisit obligationem faciendam, licet nōdum contraxit tamen contrahere tenetur. Verbi gratia: Et qui ita loquitur, vendam tibi hunc fundum, nondum vendidit, sed tantum venditrum se promisit. Perdeoque ex vendito non tenetur, sed tantum ex ea promissione seu stipulatione. Interim tamen vendere tenetur, l. si sterilis §. penultimo de actionibus empti: Bartolus in t. si eum. §. qui iniuriam f. si quis cautionibus. Ita qui te fideiussurū promisit, et si fideiussor non sit, tamen cum obligationem faciendam promisit, fideiubere tenetur, l. fideiussor §. meminisse, de legat. l. l. sicut stipulatus sit Stichum §. ultime,

ultimo, de verborum obligat. Vnde patet, qui se filiam despousurum promittit, non dum sponsalia contraxisse, sed tantum sponsalia contrahere promisisse, quæ ramea absoluere tenetur. Sed si interim alteri categorice & verbis præsentis temporis filiam despondeat, veluti spondeo tibi filiam, do tibi filiam; vel ut Hebræi solent, his verbis: Filia mea vxor vel virga tua est, dubium non est, quin rata sit posterior promissio, & priori anteponenda, ut qua in instanti filia despondetur & promittitur, & præsumitur recessum esse a sponsalibus de futuro, per ipsa sponsalia verbis præsentis temporis concepta, et si culpandus sit maxime, qui fidem datam failat, & una fidelia duos parietes dealbare conetur. Quia de causa recte apud veteres latinos, ad id quod interest tenebatur is, qui filiam promissam non daret vel acciperet. Idque ex Gellio aliquoties annotauimus. Est enim leuitas non ferenda, quæ cum ab aliis actionibus, tum vero ab hoc contractu & fœdere sanctissimo longe abesse debet.

§. 14. S V M M A R I V M.

Promittens iurato se filiam despousurum si alii eam postea despondeat verbis de praesenti.

SED quid si iuratus quis promittat, se filiam despousurum, vel sponsalia contracturum, & alii eam postea despondeat, vel matrimonium promittat categorice vel verbis de præsenti: Et hic idem ius seruandum existimauerim, nimis in posteriora sponsalia prioribus (quæ reuera sponsalia non sunt, sed promissiones tantum de sponsalibus) anteponenda esse, eamq; communem opinionem testatur Viuius in tract. commun. opinion. Magister senten. lib. 4. dist. 28. licet ille verba hæc, promitto me te ducturum, ponderet, quæ ego ab illis, accipiam re, nihil differre existimo.

§. 15. S V M M A R I V M.

Sponsalia si ad ea accedat concubitus pro matrimonio consummato habentur.

A Lium præterea effetum sponsalibus tribuunt interpretes, ut si ad illa accesserit concubitus, matrimonium consummatum intelligatur, & quod nulla in contrarium probatio admittatur, cap. veniens &c. is qui fidem, despousalib. Ius enim veluti certum & exploratum statuit, post promissionem de futris nuptiis accidente concubitu virum in mulierem veluti in propriam coniugem consensisse. Nec ad rem facit, etiam si protestatus fuerit se ea mente rem cum illa non habuisse: Illa enim potestatio nullius est momenti. Et hæc est omnino pene interpretum iuris & recepta sententia quam Durandus libro 4. distinct. 28 q. 1. sequitur.

Et hæc recte dici fatetur. Nam qualiacunq; verba sufficere existimauerim, dummodo aliquam promissionem de coniugio contineant, ut puellæ vitiatæ consulatur, cum lege Mosaica & Atheniensium is, qui puellam vitiasset, eam ducere tenebatur, etiam si nulla interuenisset promissio. Ideoque de

LLI 2 verbis

verbis tam anxie inquirendum non sit, utrum illa futuri seu præsentis temporis sint. Nam vitium virginis illatum & pudicitia erepta aliud suadent.

§. 16. S V M M A R I V M.

Liberi nati ex coniugio cui benedictio & traditio in facie Ecclesie non accessit an sint legitimi?

Hoc loco autem recte quæritur, cum sponsalia de futuro accedente concubitu matrimonium constituant, ut dictum est, an ex eo coniugio liberi nati legitimi sint, etiam si benedictio & traditio in facie Ecclesiæ facta non sit, neque nuptiæ subsequuntur? Et legitimos esse non existimauerim, quod matrimonia palam, hoc est, coram pluribus, & firmiter stabilienda sint, non in angulo & clanculum, qua de re supra, ubi de benedictione ageremus, latius a nobis disputatum est.

§. 17. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsa vxoris loco habetur.*
- 2 *Sponsa præsens absentem exspectare tenetur.*
- 3 *Sponsalia de futuro in matrimonium transeunt verum traductione sponsa in dominum mariti.*

Effectus sponsaliorum & hi sunt, quod sponsus mariti, sponsa tibi uxoris loco habentur, vel ut interpres Casianus explicat, quod sponsa in multis uxori & sponsus maritum imitatur, id autem ubi locum habeat supra abunde declarauimus.

- 2 Item quod præsens absentem & exspectare teneatur, Panormitanus & alii in c. de illis, de sponsalibus, qua de re capite sequenti.
- 3 Item quod sponsalia etiam de futuro in matrimonium transeant, verum, traductione sponsæ in dominum mariti. Sed & hi effectus etiam sponsalibus de præsenti recte tribuuntur.

Nam & sponsa de præsenti in plenaria que uxorem imitatur, & spousum exspectare teneatur absentem. Et hactenus de sponsalibus quæ pure contrahuntur satis.

§. 18. S V M M A R I V M.

Sponsalium conditionalium effectus.

Nunc de conditionalium effectu breuiter dicendum est. Nam quæ huc pertinent magna ex parte supra sunt explicata. Et hic regula tenenda est, sponsalia sub conditione, quæ ab incerto euentu pendent, concepta, ante conditionis euentum prorsus inutilia esse. Imo deficiente conditione euaneantur, c. super eo, de conditionibus apposit. Nisi concubitus subsequatur, ut supra latius explicatum est, quo lectorem remittimus.

§. 19.

§. 19. S V M M A R I V M.

Sponsalium iuratorum effectus.

Sed & sponsalia iurata suos habet effectus peculiares, & quidem hos, quod sacerdotali vinculo constringant contrahentes, quam iniurata. Nam præcise ducere vel nubete coactos fuisse eos quos sibi despödissent apud veteres, idq; periurii metu supra demonstrauimus. Item eos quos duxissent, & repudiare nolle iurassent, repudiare non potuisse.

§. 20. S V M M A R I V M.

Sponsalium clandestinorum effectus.

De clandestinis & publicis eorumque effectibus supra a nobis copiose disputatum est, cap. 9. Itaque hic eius tractatione supercedendum existimamus, ne actum agere videamur. Eorum autem summa hæc est, sponsalia clandestina ab iis qui sui iuris sunt contracta, non quidem iure probari, sed tamen subsistere, si partes ea fateantur, aut si probentur. Sin autem alteruter inficias eat, nec indicia ad sint, quibus iudici fides fiat, tunc ea prorsus inutilia esse, vñque adeo, vt ne parti quidem neganti iuramentum, deferendum sit. *Panormitanus cap. 2. de despōsat. clandest.* Publica vero clandestinis præferuntur. Quod vero ad ea sponsalia quæ sine parentum authoritate cōtrahuntur attinet, quæ & ipsa clandestina nominantur, ea prorsus inutilia & damnanda esse supradicatum est.

C A P V T X I I I .

- §. 1. Repudio olim dissoluta fuisse sponsalia. Repudii Etymologia, & quare a diuortio differat.
- §. 2. Qui olim nuncium remiserint, & quibus modis repudia fierent.
- §. 3. Quibus verbis repudia fierent.
- §. 4. Testibus adhibitis repudia facta esse.
- §. 5. De libello repudii apud Romanos & Hebræos, eiusque formula & requisitis.
- §. 6. Etiam in dirimendis sponsalibus libellos repudii visitatos fuisse.
- §. 7. An repudia sine causa fieri possint.
- §. 8. Honeste & impune apud veteres sponsas repudiare licuisse exemplis demonstratur.
- §. 9. Effectus repudii.
- §. 10. Hodie repudio nulla dissolui sponsalia.
- §. 11. An vera sponsalia utriusque dissensu dissolui possint.
- §. 12. Sponsalia de futuro mutuo dissensu dissolui posse.
- §. 13. An de sponsalibus partes transigere possint.

CAPVT XIII.

- §.14. Sponsalia vi vel metu contracta dirimi posse. Et quid sit metus.
- §.15. Metus alius est iustus, alius vanus, hoc est, ~~aduersus~~ metus, & quis sit iustus metus.
- §.16. An minæ solis verbis expressæ iustum metum inferant.
- §.17. Perinde esse a quo metus inferatur.
- §.18. An minæ parentum iustum metum inferant.
- §.19. Quibus remediiis puellis metum passis succurratur.
- §.20. Importunitatem & persuasionem nimiam metui comparari.
- §.21. Quomodo metus probetur.
- §.22. Protestationem multum facere ad metum probandum.
- §.23. Quomodo metus illatus purgetur.
- §.24. Si quis alterius vxorem coegerit viuente marito alteri nubere, an cōstet matrimonium.
- §.25. Si adolescentis cum virgine deprehensus metu coactus fidei det, an matrimonium censeatur.
- §.26. Quam diu duret metus illatus.
- §.27. An iuramentum deferriri possit ei, qui dicit se metu promisso, ad purgandam conscientiam.
- §.28. Metum etiam post copulationem & benedictionem allegari posse, & iustum excusationem præbere.
- §.29. Effectus metus.
- §.30. Formula sententiæ qua dissoluuntur sponsalia metu contracta.
- §.31. Errorum etiam impedire sponsalia, cuius quatuor genera recensentur.
- §.32. De errore personæ.
- §.33. Quid si puella alia pro sponsa supponeretur?
- §.34. An qui alicui puellam pro altera obtruderent, puniendi essent?
- §.35. De errore Fortunæ.
- §.36. Si quis fœminam ignobilem duxerit, quam nobilem existimabat, ad errorem Fortunæ pertinere.
- §.37. An repudiare possit quis eam, quæ pro nobili sese venditarit, & dominum ducta sit.
- §.38. De errore status seu conditionis.
- §.39. De errore qualitatis, & an ad errorum qualitatis referatur, si alicui sponsa sit pro virginе quæ virgo non est.
- §.40. An sponsam quis ducere cogatur quæ ab alio sit compressa.
- §.41. De modo explorandæ virginitatis apud veteres visitato.
- §.42. An qui sciens ab alio compressam vxorem duxerit, eam repudiare possit.
- §.43. Quid si de consilio & mandato sponsi sponsa vitiata sit.
- §.44. Quid si sponsam vitiatam quis sciens ab ea non abstineat.

§.45. An

- §.45. An punienda sit a magistratu illa quæ pro virgine se viro tradi sinit sponsu.
- §.46. An parentes vel uxores puniendi sint, qui spōsam corruptam pro virgine collocarunt.
- §.47. Sponsa vi rapta vel compressa an repudiari possit.
- §.48. Quid si vi stuprata pro virgine sese venditet an repudiari possit.
- §.49. Quid si puella partim vi partim dolo circumuenta & compressa sit an repudiari a sposo possit.
- §.50. Probationes evidentissimas requiri ut vitiata a sposo repudiari possit.
- §.51. Quibus probationibus conuinci possit mulierem a viro integrum non esse.
- §.52. Formula sententiæ, qua mulier vitiata pro virgine collocata repudiari posse pronunciatur.
- §.53. An mulieri affirmant se ex sposo grauidam esse, credendum sit etiam iurata.
- §.54. An si sponsus cum sponsa ante copulationem consueuerit, puniens sit.
- §.55. An si sponsus cum sponsa ante benedictionem consueuerit quæ ex alio grauidas sit eam retinere cogatur.
- §.56. An sponsa repudiare possit spōsum qui post spōsalia scortatus fuerit.
- §.57. An sponsa viro obiicere possit quod ante spōsalia sese libidinibus contaminauerit.
- §.58. An spōsalia dolo malo & fraude inita irrita sint.
- §.59. Furorem etiam impedimento esse sponsalibus, matrimonium autem non dissoluere.
- §.60. Quomodo furor probetur & presumitur.
- §.61. An spōsalia ab ebrio contracta firma sint.
- §.62. Quomodo probetur aliquem ebrium fuisse, qui coiugium promisit.
- §.63. An qui amore furit recte spōsalia contrahat.
- §.64. Vnde constabit de amoris furore.
- §.65. Ob morbum contagiosum ut lepram solui spōsalia.
- §.66. An ob quosvis morbos contagiosos soluantur spōsalia.
- §.67. An spōsalia solui possint propter vitium vel deformitatem insignem incidentem post promissionem factam.
- §.68. An si quis claudus, mutus, surdus fiat, repudiari possit a sponsa.
- §.69. An sponsa ob medicamenta sterilitatis sumpta repudiari possit.
- §.70. Absentiam sponsi & sponsæ impedire spōsalia, & quam diu sponsa sponsum expectare debeat.
- §.71. Si quis credens sponsam obiisse aliam sibi despondeat utram retinere teneatur.

CAPVT XII.

- §.72. Quo pacto procedatur contra sponsum abs. item.
- §.73. An voto continentiaz subsecuto soluantur sponsalia, & quid de eo voto sentiendum.
- §.74. De pœnis & infamia cœlibum & præmiis maritorum, & quanto pœnare cœlibatus exosus fuerit apud omnes gentes.
- §.75. Collatio cœlibatus & coniugii.
- §.76. An cœlibatus prorsus damnandus sit & explodendus.
- §.77. Religionis etiam diuersitatem sponsalia dissoluere, idque variis modis accidere posse.
- §.78. Propter status commutationem, hoc est, delicta & crima commissa sponsalia dissolui posse.
- §.79. Propter homicidium commissum dirimi posse sponsalia.
- §.80. An si homicidii delictum sit remissum nihilominus repudiare possit.
- §.81. Sponsalia ratione affinitatis solui. Item si pecunia in dotem promissa ab eo qui promisit, solui non possit.
- §.82. Ob inimicitias capitales solui posse sponsalia.
- §.83. Sponsalia nuptiis cum alia subsecutis dissolui.
- §.84. Sed & lapsu temporis præfiniti sponsalia solui.
- §.85. Sponsalia suspendi & differri per interdictum Ecclesiaz.
- §.86. Si præjudicialis quæstio incidat, suspendi sponsalia.
- §.87. Diffamatione suspendi sponsalia.
- §.88. Luctu viduæ matrimonium promissum suspendi, & quibus de causis luctus præfinitus sit viduis.
- §.89. De habitu lugubri.
- §.90. Luctum in habitu constitutum remissum fuisse a principibus sed non continentiaz.
- §.91. De tempore luctus.
- §.92. Legem de luctu etiam inter Christianos retinendam.
- §.93. Qui mariti lugendi sint.
- §.94. An mulier lugere debeat diuortio soluto matrimonio.
- §.95. De pœna mulieris intra tempus luctus nubentis.
- §.96. An viri vxores lugere debeant.
- §.97. An prægnantem apud veteres ducere licuerit.
- §.98. An hodie inter Christianos prægnantem ducere liceat.

¶. 1. SUMMARIA.

1 Sponsalia repudio dissoluebantur.

2 Repudium unde dictum.

QUONIAM decursis propositæ quæstionis duodecim spaciis, ad metam propemodum prouecti sumus, super est ut videamus quibus modis sponsalia

salia dissoluantur. Et quidem ut antiquissima consectemur, repudio dissoluebantur & sponsalia apud Romanos, ut coiugia diuortio: Nam ut duobus quasi conuentionibus tractatibus seu gradibus matrimonium perficitur, ita & totidem dirimitur. *l. inter stuprum ff. de verb. significat.*

Repudium Verius dictum & putat, quod fiat ob rem pudeniam. Attius. 2 repudio eiecta ab Argis iam dudum exulo. Et proprie de sponsalibus dicitur, quia sponsi nunquam in unum caput iugum, hoc est, domicilium conuenerunt ut recte notat Paulus, quod repudiari futurum matrimonium potest, non recte autem sponsa diuertisse dicitur. Nam & diuortium inde dictum est, quod in diuersas partes abeant, qui discedunt: ac diuertere coniuges dicuntur, cum non in eadem amplius familia pariter versantur, sed discedunt, & diuortium frequentius ad nuptiarum rescissionem refertur. Interim tamen hanc differentiam posterior etas non obseruauit: Nam & diuertia repudia dicuntur promiscue, argumento est *titulus C. de repudio*, ubi tamen de diuortiis agitur, ut recte meo iudicio dici possit repudium esse vocabulum generis, ut adoptionis, & pro omni direptione accipi, qua sponsalia vel matrimonia dissoluuntur: proprie autem & in specie pro ea renunciatione quam sponsus sponsae faciebat in argumentum sponsalium dirimendorum, ut & diuortium in specie de dissolutione matrimonii seu nuptiarum accipitur.

§. 2. SUMMARIA.

- 1 Repudia qui olim miserint.
- 2 Repudia siebant certo iudicio & deliberatione.
- 3 Repudium mittebatur tam absenti quam praesenti.

Repudia & autem siebant apud Romanos a patre, hoc est, a patre, avo vel 1 aliis, qui liberos in potestate habebant. Nam pater sponso nuncium remittere, & sponsalia dissoluere potest, *l. in potestate l. puelle, de sponsalibus*. Etiam filiae furiosae nomine *l. Iulianus de diuort.* Tutor vero pupillae nomine nuncium remittere non potest, qui autem sui iuris erant, per se sponsalibus renunciabant. Repudia autem siebant & certo iudicio & deliberatione, quae fit recta cum ratione. Itaque furiosa nuncium mittere non poterat, quia ignorantis loco habebatur, *leg 4. de diuort.* Nec per calorem iracundiæ missum repudium valet, *l. 3. ff. eodem.* Nuncium autem mittebant, hoc est, renunciabant, vel praesenti vel & absenti, etiam per aliquem qui esset in potestate renunciantis, ut per filium, nepotem, *l. 2. de diuortiis.*

§. 3. SUMMARIA.

- 1 Repudia quibus verbis siebant.
- 2 Condicio pro nuptiis accipitur.

VT autem sponsalia adhibitis stipulationibus contrahebantur, ita & & dissoluebantur, certis quibusdam verbis & solennibus, quarum haec formu-

m M m lam

CAPVT XIII.

lam visitatam fuisse comperio: Tuas res tibi habeto. Item, tuas res tibi agit. Caius l.2. de diuortiis & repudiis Cicero Philippica 2. Minam exegit, res suas sibi habere iussit. Ex 12. tabulis Plautus in Amphitruone. Ab impudicis dictis auerti volo. Valeas, tibi habe res tuas, reddas meas: verba Alcumenæ. & in Trinummo eo alludit Plautus. Apage ius amor, tuas res tibi habe. Amicus ne mihi fas vñquam. Et Martialis lib.12.

Mense nouo Iuni veterem Proculeia maritum
Deseris, atque iubes res sibi habere suas.
Quid rogo: quid factum est: subiti qua causa doloris?
Nil mihi respondes: dicam ego prætor erat.
Constatuta fuit Megalensis purpura centum.
Millibus ut nimium munera parta dares.
Et populare sacrum bis millia dena tulisset,
Dissidium non est, hoc Proculeia lucrum est.

Et Petronius Arbiter. Quoniam fidem scelere violasti, & communem amicitiam, res tuas ocius tolle. Quintilianus declamat. 262. vxori suas res vir habere iubebat, non peculiares tantum. Sed & verba in sponsalibus renunciandis probata fuere, conditio tua non vtor, dicta leg.2. id est nuptiis l.1. Cod. de sponsalibus. Nam & conditio pro nuptiis accipitur. Plautus in Sticho. Vtra f conditio pensior, virginem vel viduam ducere. & Terentius. Nam vestiarum nulla est quin velit gnatum ducere vxorem, & quæ vobis placita est conditio datur. 2. Hec. 1. Seneca lib. 1. controuers. Conditionem nuptiarum inuentam. Plinius Epist. Socer ipse Pompeius Julianus cum cætera vita, tum vel hoc uno magnus & clarus, quod ipse prouinciae princeps inter altissimas conditiones generum, non honoribus principem, sed sapientiae elegit, l.19. qui liberos, de ritu nuptia prohibent etiam qui conditionem non querunt.

§. 4. SVM MARIVM.

Repudia testibus adhibitis siebant.

T E stato etiam siebant repudia, hoc est, adhibitis testibus, qui iudici fidem facerent, repudium missum esse. Quare Iure consultus: Nullum, inquit, diuortium ratum est, nisi septem ciuibus Romanis puberibus adhibitis, l. 9. Nullum, de diuortiis. Et inter alia legis Iuliæ de adulteriis capita hoc quoque fuit. Diuortia septem ciuibus Romanis puberibus testibus adhibitis, præter libertum eius, qui diuortium faciet, post hac faciunto: aliter facta pro infectis habentor: Et quamuis lex de diuortiis tantum loquatur, tamen idem in repudiis obseruatum esse existimauerim. Magni enim intererat eius, qui repudium factum doceri posset.

Nam si quis absque repudio cum alio contraxisset sponsalia, infamia notabatur, l.1. Cod. de sponsalib. Quare testibus adhibitis repudium siebat, qui si operus esset, iudici facere posset. Apud Athenienses in album prætoris recordebatur, quando mulier diuortium faceret. Demosthenes in Oenotorem.

§. 5.

§. 5. SUMMARIA.

- 1 Libellus repudii apud Romanos traditus fuit & oblatus.
- 2 Idem mos apud Hebraeos seruatur.
- 3 Libelli repudii formula apud Hebraeos.

SED & libellum repudii seu † diuortii apud Romanos traditum & oblatum fuisse ex l. si pœnituit ff. de diuortii colligitur. Si pœnituit, inquit, eum, qui libellum diuortii tradendum dedit, isque per ignorantiam muraia voluntate oblatus est, durare matrimonium dicendum est, & l. 6. lutt Cod. de repudiis. Licet libellus repudii non fuerit traditus vel cognitus marito, dissoluitur matrimonium. Idque ab Hebreis accepisse Romanos, dubium non est, qui eius rei authorem † Molen habent. Deuteronom. 24. Si quis inquit vxorem duxit, eam que sibi maritauevit, evenit autem, ut mulier nihil gratiae in oculis illius imperiet, ut si in ea inueniat rem aliquam fœdam, scribat ei libellum repudii. Hebraice, [sefer ckerituth] hoc est, libellum succisionis, quod eo vxor veluti recidebatur a domo mariti. Iudæi [ger peturin] appellant. Et inde dictum existimant, quod duodecim lineas tantum contineat. Nam tot constituunt literæ Gimel & Theth. Elias in Thisbite. Formulam autem hanc eius tradunt: [Bschlisch bschbh bthfchh veschrim jum lirch mrch schun schnh chmschh alpim vschmnh eschrh lbriath eulm lmnin schanu mnin can bparisch mtha dithba el nbr schynh vbybra ana pluni dmthkrib pluni br pluni heund hium bparisch mtha dithba el nbr schynh vbybra zbithi breuth nschbar bdla anfnh vschbbkth vptrith vthruchith i thichi anththi plnith dmthkra plnith bth rbi pluni hchn dhuith anththi kdmth dna vcdv p trith vschbbkth vthruchith i thichi lichi di thituyn rschah vschltah bnfschychi Amhch lhthnsba lcl gbr di thizlyn van sch la imcha bidichi mn iuma dnn vlelm vrh obh muthr b lcl adm vdn di ihui lichi minai spr thruchin vagrth schbukin vgt pturin cdth mschh v schral:] Id est, tertia sabbati decima nona mensis Augusti, quinques millesimo & decimo octauo a creatione mundi, secundum computum quem nos seruamus hic Parisiis, civitate quæ sita ad fluuium Sena & Bibera, ego N. dictus N. filius Rabbi N. facei dotis hodie existens Parisiorum urbe sita ad fluuium Sena & Bibera, volui ex animo & sine vlla coactione, demisi, repudiaui & eieci te vxori mei meam N. quæ nominatur N. filiam Rabbi N. Sacerdotis, quæ hactenus vxor mea fuit. & ita demisi, repudiaui & eieci te, data tibi facultate & potestate pro animi tui arbitrio & sententia, nubendi, accipendi, quemicumque volueris, neque quisquam propter me te prohibebit, ex hoc tempore in perpetuum, sed omnibus permisso & concessiss. In cuius rei testimonium do tibi libellum repudii & tchedam amissionis, atq; signaculum diuortii, iuxta cōstitutione Mosis & Isaelis. Ut autem libellus repudii suis numeris cōstet, & absolutus sit, decē requiri Hebrei scribūt, idq; ex lege; Primum ut repudiū fiat mariti voluntate & cōsensu, cui vxor nō placeat; deinde, ut ea recidatur, hoc est, ut nullam amplius maritus in eam potestatē habeat: postremo

vt libellum vxori in manum det. Itaque si libellus humiliaceat, & maritus vxori dicat, tolle libellum repudii e medio paumento, non recte repudiata videri, & nihil agi. Item, in libello duos testes, eorumque nomina interenda, & tres generationes mulieris, hoc est, Rebecca filia Iacobi, filii Samuelis: Item vt secundum ordinem libri legis scribatur, & literis rotundis, ne litera literam contingat, nam hæc scriptura libellus appellatur. Idque tam anxie obseruandum scribit Rabbi Isaac, vt si accidat interscribendum, vt ex calamo gutta atramenti in literam *Daleth* caderet, & ita *H* fieret, aut in medium literæ *Beth*, & fieret *P*, aut in literam *Mem* apertum, & fieret clausum: de integro scribendum libellum alium, neque liceat guttam eradere. Libelli etiam longitudinem latitudinem excedere debere. Literas etiam non excedere tractatum, neque ad dexteram neque ad sinistram in volumine, neque in eo ullam debere esse maculam. Maritus quoque iubere notario debet, ac dicere; Scribe mihi libellum repudii, & nomen repudiata vxoris meæ N. Testes qui consignabunt adesse oportet illa hora, qua notarius libellum repudii conscribit, vt certo sciant, hunc esse libellum quem conscribi iussit maritus, & in primo tractatu scribet nomen mariti & vxoris & tempus, & consignabunt testes infra, neque longius a scriptura signum imprimet quam latitudine vnius lineæ, quibus peractis, maritus libellum in manum vxori dabit præsentibus testibus, his verbis: Accipe libellum tuum & a me sis repudiata, & concessa omni homini.

Alia formula exstat in Epitome pædestarum Rabbi Mosis in [noschim] vbi adiicitur hæc clausula, viru repudiasse vxorem simpliciter & pure nulla caussa allegata aut probata.

§. 6. SUMMARIUM.

Repudii libellos etiam in dirimendis sponsalibus visitatos fuisse apud Hebraeos.

ET si autem hæc formula ad eos saltem pertinet qui coniuges fuerunt, & in matrimonio vixerunt, tamen etiam inter eos qui nondum sub chuppa conuenerūt quos [mekudeschb] appellant, etiam repudia visitata fuisse, ex pandectis eorum obseruare licet, Cap. 2. [Ish schmschb. bnim vish chschb bnuth ramr achih m.bnuthiu mkudeschb lachd mbny cl achth vachth zrichoh chmschob gitin mth achth mhn cl achth vachth zrichh arbeh gitin vchlizh machd mhn] Id est, Caio erant quinque filii & Sempronio quinque filiae. Caius inquit, vna filiarum tuarum vni ex filiis meis sponsa est. Vniculibet filiae quinq; libelli repudii dandi sunt, si ex filiis unus moritur, vnaqueque filia quatuor libellis opus habet. Quæ etsi hodie usum nullum habent, apud nos qui Christiani sumus: tamen ritum eius populi ostendunt.

§. 7. SUMMARIUM.

- 1 Repudia an sine causa fieri possint?
- 2 Repudii tres causa a Romulo lata.

3 Diuor-

³ Diuertia propter adulteria ut plurimum facta.

⁴ Sponsam nulla vel minima de caussa repudiare licuit apud veteres Latinos.

Quartetur hoc loco an repudia aliter remitti † non possent, nisi caussa iusta r¹ subesset? Et quidem apud Hebræos moris fuisse, ut absque caussa repudiarentur, formulæ ostendunt supra recitatæ. Apud Athenienses caussam allegare & probare oportebat, ut diuortium fieret. Et quidem propter luxuriosos mariti mores diuertere etiam vxori licuisse ex Plutarcho colligitur in *Alcibiade*. Romulus tres repudii † caussas tulit lege lata: Si beneficio circa problema vfa fuisset vxor, aut alienam pro sua subiecisset, aut adulterium commis-² set. Si quis aliter repudiasset vxorem, eius bona partim vxori cederent, partim Cereri sacra forent. Plutarchus. Idem refert Romuli l. lata licuisse vxori mari-
tum relinquere. Id etiam non obscure innuit Plutarchus, qui refert, Alcibiadē, postquam vxor libellum repudii apud Orchontem deposuisset, eam per forum domum suam abreptam retulisse, & ad finem vitæ retinuisse. Hæc vis, inquit Plutarchus, non omnino iniusta videtur, neque inhumana fuisse. Ideo-
que ut appareat, lex iubet, ut in publicum producatur ea, quæ diuortium est fa-
ctura, vt liceat viro pacisci & in matrimonio eam retinere. In *Alcibiade*. Inter-
im tamē propter adulterii † crimen diuertia ut plurimum facta esse constat.³
Refert Plutar. Lucullū Clodiam quod impudica esset repudiasse, & Seruiliam Catonis vxorem duxisse, quam cum non minus impudica esset, propter reue-
rentiam Catonis tolerauit aliquandiu, ad extremum tamen etiam repudia-
uit. Plutarc. in *Lucullo*. Et Pompeius vxore Mutiam repudiauit, quod per eius absentiam adulterium commisisset, idque tum neque post diuortium dissidii caussam indicans. Verum ea est in Epist. Ciceronis perscripta. Plutarchus in *vi-
ta Pompeii*. Cæsar vxorem suam nondum adulterii conuictam dimisit. Quod etiam suspicione ea vacare vellet. Plutarchus in *Cæsare*. Et Catonis filia Lucul-
lo nupta ob impudicitiam est reiecta, vxor item Catonis minoris Atilia. Plu-
tar. Ciceronis autem Terentia, quod tempore belli ab ea neglectus fuisse,
vt & necessario viatico destitutus dimitteretur, & quod domum Cicero-
nis inanem rerum omnium vacuanq; redegisset. Plutarchus. Antonius vxo-
rem consobrinam suam repudiauit, propter suspiciones, eam a Dolobella esse
vitiatam. Plutarchus. Philippus Macedo ob stupri consuetudinem Olympi-
am vxore repudiauit, Iustinus. P. Sempronius vxori repudium remisit, quod fe infcio ludos spectasset. Val. Max. li. 6. c. 3. Apud veteres Latinos † etiam nulla ⁴
vel minima de caussa sponsam repudiare licuisse, ex Terentio liquet, apud
quem Phormio spe maioris dotis & lucri, nuncium puellæ remisit, cui nupti-
as promiserat, idque ex his verbis colligitur.

Et etiam nanc si vult Demipho dare quantum ab hac accipio, quæ sponsa
est mihi. Nullam mihi malim quam hanc vxorem dari: Et paulo post. Si vis.
mihi vxorem dare quam despondisti, ducam: Si vis manere illam apud te, dos.
hic maneat Demipho..

Non æquum est me propter vos decipi. Cum ego honoris vestri causa remissum, quæ dotis tantundem dabat. Item

Quia ne alteram quidem potero ducere.

Nam quo ore redibo ad eas quam contemserim.

Et Proculeia apud Martialem cum eius maritus prætor designatus esset, ab illo diuertit, propter sumptus, quos in prætura facere opere tebat, ut ex versibus supra notatis colligere licet.

Caius Sulpitius Gallus vxorem repudiauit, quod aperto capite in publicum prodisset, inquiens: Lex nostra tibi meos oculos præfinit, quibus formam tuam approbes, aliis velle videri formosam, luspicione non caret, Valerius lib. 6. cap. 3. Antistius, quod cum libertino cofabulari vxorem vidisset. Val. lib. 6. cap. 3.

Verū est enim, inquit, Plutarchus, alias propter magna & aperta vitia mulieres a viris dimissas, sed & occultæ quandoque molestiae & morum diuersitas aliis incognita, coniugum animos prossus a se alienarunt. Paulus Æmilius amicis eum obiurgantibus, quod vxorem pūdicam formosam & fecundam repudiasset, & caussam sciscitantibus, calceum protendens, nonne, inquit, hic elegans est, nonne nouus? Interim tamen nemo vestrum scit, quo in loco pedem premat. Plutarchus.

§. 8. S V M M A R I A.

- 1 Sponsæ impune apud veteres repudiabantur.
- 2 Caussæ repudii.

ET hæc renunciatio illa ætate & sequenti honestatis speciem habuit, & nemini ignominiosa aut dedecori fuit, vsque adeo ut impune cuius nunquam remittere & sponsam contemnere licuerit. Itaque nec infamia notatur qui sponsam haberet, si repudio missa aliam sibi desponderet. Non enim bina sponsalia contraxisse eodem tempore videtur, dissolutis nimicum per repudium prioribus sponsalibus, hoc est, legitimate, l. . & l. quid ergo ff. de his qui notantur infamia. Ita Iulius Cæsar hortantibus militibus, vt Antonii privignam duceret, eis morem gessit, et si alia ei sponsa esset; quam tamen postea, cum ei aduersarentur Antonius & Fulvia, repudiauit, & domum remisit. Zonaras lib. 2. Et Cæsar Pompeio filiam Iuliam vxorem dedit, quæ tamen Seruilio Cepioni erat desparsata; Suetonius, Dion. lib. 39. Et Caligula eam quæ desparsa erat accipit. Claudius Cæsar duas spōlas habuit, Æmiliam Lepidam Augusti prop̄ neptem, & Liuiam Medullinam; utramq; repudiauit. Et quidem posteriorem ipso die qui dictus erat nuptiis. Suetonius in Claudio fol. 102. Et Chremes qui Pamphilo se uxorem daturum promiserat, renunciat conditioni, vbi competit Pamphilum alibi amori deditum esse. Act. 1. Scen. 1. And. Imo posterioribus seculis adeo frequentia fuerunt repudia & diuertia, vt a quibusdam mulieribus non Consulum, sed maritorum numero annos computari Seneca lib. 3. de benefic.